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Gastrointestinal Yakınmaları Olan
Hastalarda Bazı Protozoonların

Farklı Tanı Yöntemleriyle Araştırılması

ÖÖZZEETT  AAmmaaçç::  Bu ça lış ma da, gas tro in tes ti nal semp tom la rı olan 558 has ta nın dış kı ör ne ğin de ba zı in tes ti -
nal pro to zo on la rın fark lı ta nı yön tem le ri ile araş tı rıl ma sı ve ta nı ya kat kı la rı nın de ğer len di ril me si amaç -
lan mış tır. GGee  rreeçç  vvee  YYöönn  tteemm  lleerr::  Tüm dış kı ör nek le ri, na tiv-lu gol, trik rom bo ya ma ve Kin yo un asit-fast
(KAF) bo ya ma yön tem le riy le mik ros ko bik ola rak in ce len miş tir. Tüm ol gu la rın dış kı ör nek le rin de En ta -
mo e ba his toly ti ca, Gi ar di a in tes ti na lis, Cryptos po ri di um par vum için ELI SA test le ri, G. in tes ti na lis ve C.
par vum için ay rı ca doğ ru dan flo re san an ti kor (DFA) (CRYPTO/GI AR DI A CEL, Cel labs, Avustralya) yön -
te mi ça lı şıl mış tır. Kli nik ola rak ame bi yaz şüp he si bu lu nan, kan lı mu kus lu is ha li olan 90 has ta nın dış kı sın -
da ger çek za man lı po li me raz zin cir re ak si yo nu (PCR) yön te mi ile E. his toly ti ca DNA’ sı araş tı rıl mış tır.
BBuull  gguu  llaarr::  İnce le nen 558 has ta da en sık rast la nan pro to zo on ola rak (na tiv-lu gol yön te mi ile %10, trik rom
bo ya ma yön te mi ile %11.8) Blas tocy stis ho mi nis ilk sı ra da tes pit edil miş tir. Na tiv-lu gol ile 5 fark lı pro to -
zo on sap ta nır ken, trik rom bo ya ma yön te mi ile 7 fark lı pro to zo on tes pit edil miş tir. Dış kı da G. in tes ti na -
lis, E. his toly ti ca, C. par vum sap tan ma sı na yö ne lik kul la nı lan mik ros ko bik yön tem le rin im mün ta nı sal
yön tem le re gö re du yar lı lık la rı, öz gül lük le ri ve tu tar lı lık la rı [kap pa (κ) de ğer le ri] sı ra sıy la; %26.0-75.0,
%97.6-100.0 ve 0.20-0.66 (dü şük-or ta dü zey de) bu lun muş tur. E. his toly ti ca’ nın be lir len me si için ça lı şı lan
ger çek za man lı PCR yön te min de, ELI SA tes ti po zi tif olan 4 ör ne ğin 2 (%2.2)’ sin de E. his toly ti ca DNA’ sı
po zi tif ola rak be lir len miş tir. SSoo  nnuuçç::  ELI SA, DFA ve ger çek za man lı PCR yön tem le ri, pro to zo on en fek si -
yon la rı nın ta nı sın da pra tik ve ya rar lı tek nik ler ola rak ru tin la bo ra tu var lar da kul la nı la bi lir özel lik ta şı -
mak ta dır.

AAnnaahh  ttaarr  KKee  llii  mmee  lleerr:: En ta mo e ba his toly ti ca, Gi ar di a in tes ti na lis, Cryptos po ri di um par vum,
in tes ti nal pro to zo on lar

AABBSS  TTRRAACCTT  OObb  jjeecc  ttii  vvee::  To in ves ti ga te the in tes ti nal pro to zo ans using dif fe rent di ag nos tic met hods among
558 pa ti ents with gas tro in tes ti nal symptoms and to eva lu a te the con tri bu ti ons of the se met hods to the di-
ag no sis. MMaa  ttee  rrii  aall  aanndd  MMeett  hhooddss::  Na ti ve-lu gol, tric hro me and Kin yo un’s Acid Fast (KAF) sta in met hods
we re used for mic ros co pic exa mi na ti on of fe cal samp les of 558 pa ti ents. En ta mo e ba his toly ti ca, Gi ar di a in-
tes ti na lis and Cryptos po ri di um par vum we re exa mi ned by ELI SA in fe cal samp les, whi le Di rect Flo res cent
An ti body (DFA) (CRYPTO/GI AR DI A CEL, Cel labs, Aus tra li a) tests we re al so used for both G. in tes ti na -
lis and C. par vum con cur rently. Re al-ti me poly me ra se cha in re ac ti on (PCR) was emp lo yed to study  the
DNA of E. his toly ti ca in fe cal samp les from 90 pa ti ents with di arr he a con ta i ning mu cus and blo od who
we re sus pec ted to ha ve ame bi a sis. RRee  ssuullttss::  The exa mi na ti on of 558 pa ti ents re ve a led that the most com-
mon pro to zo an was Blas tocy stis ho mi nis (10% with na ti ve-lu gol, 11.8% with tric hro me sta in). Fi ve dif-
fe rent pro to zo ans we re de tec ted with na ti ve-lu gol whi le the num ber in cre a sed up to se ven when
tric hro me sta in met hod was used. The sen si ti vity, spe ci fi city, and re li a bi lity [kap pa (κ) va lu es] of the mi-
c ros co pic met hods used for the di ag no sis of G. in tes ti na lis, E. his toly ti ca, and C. par vum com pa red with
im mu no di ag nos tic met hods va ri ed bet we en 26.0-75.0%, 97.6-100.0%, and 0.20-0.66 (low or me di um le -
vel) res pec ti vely. When re al-ti me PCR was used, E. his toly ti ca DNA tes ted po si ti ve for two (2.2%) of the
fo ur samp les which we re po si ti ve with ELI SA. CCoonncc  lluu  ssii  oonn::  ELI SA, DFA and re al-ti me PCR are very prac-
ti cal and use ful met hods for the iden ti fi ca ti on of in tes ti nal pro to zo an in fec ti ons in ro u ti ne la bo ra to ri es.  

KKeeyy  WWoorrddss::  En ta mo e ba his toly ti ca, Gi ar di a in tes ti na lis, Cryptos po ri di um par vum,
in tes ti nal pro to zo ans
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ntes ti nal pro to zo al ve hel min tik en fek si yon la -
rın dün ya da 3.5 mil yar in sa nı et ki le di ği ve ço-
ğun lu ğu ço cuk olan 450 mil yon ki şi de has ta lık

oluş tur du ğu bi lin mek te dir. Her yıl yak la şık 50 mil-
yon ol gu da En ta mo e ba his toly ti ca’ nın ne den ol du -
ğu in va ziv ame bi yaz (amip li di zan te ri ve ka ra ci ğer
ame bi ya zı) ge liş ti ği ve 100 bin ölüm ol du ğu be lir -
til mek te dir. Dün ya Sağ lık Ör gü tü E. his toly ti ca en-
fek si yo nu nun an ti jen ve ya mo le kü ler te mel li
spe si fik ta nı sı nın ya pıl ma sı nı ve asemp to ma tik ol-
gu lar  da da hil ol mak üze re te da vi si ni öner miş tir.1

Ame bi yaz da et ken sel ta nı, dış kı nın na tiv-lu -
gol ve trik rom bo ya ma yön te miy le in ce len me si sı-
ra sın da E. histolytica kist ve/ve ya tro fo zo it le ri nin
gö rül me si ile ko nu la bil mek te dir. An cak dış kı da et-
ke nin her za man bu lun ma ma sı, kist le rin di ğer pa-
to jen ol ma yan amip kist le riy le (En ta mo e ba dis par,
En ta mo e ba mosh kovs ki i) ko lay lık la ka rış tı rı la bil -
me si, tec rü be li ol ma yan ki şi le rin et ke ni di ğer pa-
ra zit, lö ko sit ve dış kı da ki par ti kül ler den ko lay
ayı ra ma ma sı, dı şa rı da bel li bir sü re bek le ti len dış-
kı lar da tro fo zo it le rin par ça lan ma sı gibi nedenlerle
ta nı da zor luk lar ya şan mak ta dır. En iyi ko şul lar da
bi le mik ros ko bik ta nı nın du yar lı lı ğı nın %60 ola bil-
di ği be lir til mek te dir.2 Pa to jen ol ma yan E. dis par,
E. mosh kovs ki i kist/tro fo zo it le ri nin pa to jen olan E.
histolytica kist/tro fo zo it le rin den mor fo lo jik ola rak
ayırt edil me si, ge rek siz te da vi nin ve bu te da vi sı-
ra sın da gö rü le cek ola sı yan et ki le rin ön len me si ya-
nın da, yi ne ge rek siz ma li yet yü kü ne en gel ol mak
açı sın dan bü yük önem ta şı mak ta dır. E. his toly ti -
ca’ yı doğ ru ta nım la ya bil mek için pro to zo o nun çe-
şit li an ti jen le ri ne (Gal/Gal NAc-spe si fik lek tin,
se rin den zen gin an ti jen) kar şı ge liş ti ril miş mo nok -
lo nal an ti kor la rı içe ren ELI SA yön tem le ri ve pa ra -
zi tin DNA’ sı nın izo las yo nu ama cıy la ge liş ti ril miş
çe şit li mo le kü ler yön tem ler mev cut tur.2,3 

Ül ke miz de özel lik le ço cuk yaş gru bun da sık
gö rü len gi ar di yo zun ta nı sı, za ma nın da ve doğ ru te-
da vi uy gu la na bil me si açı sın dan önem ta şı mak ta -
dır.4 Dış kı nın uzun za man bek le til di ği du rum lar da
Gi ar di a in tes ti na lis tro fo zo it le ri nin can lı lı ğı nı yi-
tir me si ne de ni ile sap ta na ma ma sı, kist atı mı nın ara-
lık lı ol ma sı ne de ni ile tek ör nek in ce le me si nin
ye ter li ol ma ma sı, mik ros kop ta ta nın ma sı açı sın dan
de ne yi me ih ti yaç du yul ma sı, az olan pa ra zi tin sap-

ta na bil me zor lu ğu ve kit le ta ra ma la rın da çok sa yı -
da ör nek le ça lış ma nın uzun za man al ma sı ne de ni
ile mik ros ko bik in ce le me her za man ye ter li ola ma-
mak ta dır. En fek si yo nun var ol du ğu bi li nen du rum-
lar da pa ra zi ti mik ros ko bik in ce le me ile ol gu la rın
%20-50’sin de sap ta mak müm kün ol ma mak ta dır.5

Bu du rum lar göz önü ne alı na rak ta nı da hız lı ve gü-
ve ni lir so nuç ve ren ELI SA ve DFA gi bi im mün ta-
nı sal yön tem le re ih ti yaç du yul du ğu çe şit li
araş tır ma cı lar ta ra fın dan ifa de edil miş tir.6-8

Krip tos po ri di yoz, C. par vum ’un ne den ol du -
ğu, sağ lık lı ki şi ler de be lir ti ver me yen, ye ter siz bes-
le nen ço cuk lar da, im mun sis te mi bas kı lan mış
ki şi ler de ve AIDS ’li ler de şid det li is hal, ka rın ağ rı sı,
bu lan tı, kus ma, sub feb ril ateş ve hal siz lik ile sey re -
den bir pro to zo on en fek si yo nu dur.9 Ta nı ço ğun -
luk la dış kı da “Kin yo un’s asit fast (KAF)” yön te mi
ile bo ya lı pre pa rat la rın in ce len me si so nu cun da oo-
kist le rin gö rül me si ile kon mak ta dır. Gi ar di yoz lu
ol gu lar da ya şa nan ta nı zor luk la rı bu pa ra zit için de
ge çer li dir.10 Son yıl lar da yay gın kul la nım ala nı bu -
lan ELI SA ve DFA yön tem le ri ile ta nı ya gi di le bil -
mek te dir.6,7,11

Ça lış ma mız da gas tro in tes ti nal sis tem ya kın -
ma la rı olan ol gu la rın dış kı la rın da pro to zo on la rın
trik rom ve KAF bo ya ma yön te miy le araş tı rıl ma sı -
nın ya nın da; ELI SA yön te mi ile spe si fik ade zin an-
ti je ni ni ve pa ra zi tin DNA’ sı nı sap ta mak ama cıy la
ger çek za man lı (re al-ti me) po li me raz zin cir re ak -
si yo nu (PCR)’nu kul la na rak E. his toly ti ca’ yı, ELI SA
ve DFA yön tem le riy le G. in tes ti na lis ile C. par vum
var lı ğı nı araş tır ma yı ve bu yön tem le rin ta nı ya olan
kat kı la rı nı de ğer len dir me yi amaç la dık. 

GE REÇ VE YÖN TEM LER
Ça lış ma nın ya pı la bil me si için Ga zi Üni ver si te si Tıp
Fa kül te si Ye rel Etik Ku ru lun dan ya zı lı izin te min
edil miş tir (Ta rih: 20.06.2005, Sa yı: 139). Ça lış ma -
ya da hil edi len tüm ol gu lar dan da bil gi len di ril miş
olur alın mış tır. Dış kı ör nek le ri Ga zi Üni ver si te si
Tıp Fa kül te si Tıb bi Mik ro bi yo lo ji Ana bi lim Da lı
La bo ra tu va rın da in ce len miş tir. Ça lış ma mız da is hal,
ka rın ağ rı sı, gaz, şiş kin lik, ha zım sız lık, ka bız lık gi -
bi gas tro in tes ti nal semp tom la rı olan, yaş la rı 1-74
(ort= 32.8 + 1.79 yıl) ara sın da de ği şen 558 has ta ya
ait dış kı ör ne ği ça lış ma ya da hil edil miş tir.  



MİK ROS KO BİK İN CE LE ME

Ça lış ma ya da hil edi len tüm ol gu la rın dış kı la rı di-
rekt ba kı (na tiv-lu gol), trik rom ve KAF (C. par vum
için) bo ya ma yön tem le ri ile in ce len miş tir. Dış kı ör-
nek le ri, ELI SA ve ger çek za man lı PCR test le ri için
ça lı şı lın ca ya ka dar -200 C’de, DFA için sod yum ase-
tat ase tik asit for ma lin fik sa ti fi için de +40C’de sak-
lan mış tır.

ELI SA YÖN TE Mİ

Tüm ol gu lar da dış kı da E. his yoly ti ca’ nın Gal/Gal -
NAc-spe si fik (ade zin) an ti je ni ni (E. HIS TOLY TI -
CA II, TecH Lab, Me ri di an, ABD), G. in tes ti na lis
(GI AR DI A CE LI SA, Cel labs, Avustralya) ve C. par-
vum ’un (CRYPTO CE LI SA, Cel labs, Avustralya)
yü zey an ti jen le ri ni sap ta ma ya yö ne lik mo nok lo nal
an ti kor içe ren ELI SA yön tem le ri üre ti ci fir ma nın
öne ri le ri doğ rul tu sun da ça lı şıl mış tır. Ab sor bans de-
ğer le ri spek tro fo to met re de (Bi o tek, Synergy HT,
ABD) 450/620 nm’de be lir le ne rek üre ti ci fir ma nın
öne ri le ri doğ rul tu sun da de ğer len di ril miş tir.

DFA YÖN TE Mİ

Tüm ol gu lar da DFA yön te mi G. in tes ti na lis ve C.
par vum ’un her iki si ni tek test ile sap ta ya bi len Gi-
ar di a/Cryptos po ri di um DFA ki ti (CRYPTO/GI AR -
DI A CEL, Cel labs, Avustralya) üre ti ci fir ma nın
öne ri le ri doğ rul tu sun da ça lı şıl mış tır ve ha zır la nan
pre pa rat lar flo re san mik ros ko bun da (Oly mpus U-
RFLT 50, Japonya) in ce le ne rek de ğer len di ril miş -
tir.

GER ÇEK ZA MAN LI PCR YÖN TE Mİ

Kli nik ola rak ame bi yaz şüp he si olan, kan lı, mu kus -
lu is hal li 90 has ta nın dış kı sın dan DNA el de si spin
ko lon esa sı na da ya nan kit (QI A amp DNA Sto ol Mi -
ni Kit, Qi a gen, Almanya) ile üre ti ci fir ma nın öne-
ri le ri doğ rul tu sun da ya pıl mış tır. Ger çek za man lı
PCR yön te mi kit (Re al-ArtTM E. histolytica RG PCR
kit, Ar tus, Almanya) ile Cor bett Re se arch RG-6000
ci ha zın da ça lı şıl mış tır. Ve ri le rin ana liz le ri ay nı ci-
haz da Ro tor-Ge neTM bil gi sa yar prog ra mı (ver si on
4.6) kul la nı la rak ya pıl mış tır.

İSTA TİS TİK SEL ANA LİZ

Ve ri le rin de ğer len di ril me sin de, mik ros ko bik yön-
tem ler le im mün ta nı sal yön tem ler kar şı laş tı rı la rak

du yar lı lık, öz gül lük ve tu tar lı lık kap pa, (κ) kat sa -
yı la rı he sap lan mış tır. κ 0.39 ve al tın da ise dü şük;
0.40-0.75 ara sın da ise or ta; 0.75 ve üs tün de ise güç -
lü dü zey de tu tar lı lık ola rak ka bul edil miş tir.12 Du-
yar lı lık, öz gül lük ve tu tar lı lık he sap la ma la rın da
im mün ta nı sal yön tem ler re fe rans yön tem ola rak
alın mış tır.

BUL GU LAR 
İnce le nen 558 has ta nın %15’in de di rekt ba kı yön te-
miyle, %19.35’in de ise trik rom bo ya ma yön te miy -
le pro to zo on sap tan mış tır. En sık rast la nan pro to -
zo on Blastocysis ho mi nis (di rekt ba kı ile %10.0,
trik rom bo ya ma yön te mi ile %11.8 ora nın da)’tir.
Mik ros ko bik in ce le me de, x40 ob jek tif bü yüt me ile
her sa ha da beş ve da ha faz la sa yı da B. ho mi nis be-
lir le nen ör nek sa yı sı 23 (%4.1)’tür. Di rekt ba kı ile 5
fark lı pro to zo on sap ta nır ken, trik rom bo ya ma yön-
te mi ile 7 fark lı pro to zo on tes pit edil miş tir (Tab lo
1). 

Dış kı da G. in tes ti na lis, E. his toly ti ca, C. par-
vum sap tan ma sı na yö ne lik ola rak kul la nı lan im -
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Kuştimur ve ark. Tıbbi Parazitoloji

Protozoon Yöntem Toplam

n %

Blastocysis hominis Direkt bakı 56 10

Trikrom boyama 66 11.8

Cryptosporidium parvum KAF boyama 6 1.1

ELISA 7 1.25

DFA 9 1.6

Dientamoeba fragilis Direkt bakı 0

Trikrom boyama 1 0.2

Escherichia coli Direkt bakı 5 0.9

Trikrom boyama 7 1.25

Entameoba histolytica/Entameoba dispar Direkt bakı 14 2.5

Trikrom boyama 16 2.9

ELISA 4 0.7

Endolimax nana Direkt bakı 0

Trikrom boyama 4 0.7

Giardia intestinalis Direkt bakı 5 0.9

Trikrom boyama 8 1.4

ELISA 19 3.4

DFA 13 2.3

Iodamoeba butschlii Direkt bakı 4 0.7

Trikrom boyama 6 1.1

TABLO 1: 558 hastanın dışkı örneğinde saptanan 
protozoonların tanı yöntemlerine göre dağılımı.
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mün ta nı sal yön tem ler ile (G. in tes ti na lis, E. his-
toly ti ca, C. par vum için ELI SA, G. in tes ti na lis, C.
par vum için DFA yön tem le ri) mik ros ko bik yön-
tem le rin (di rekt ba kı, trik rom bo ya ma, KAF bo ya -
ma) kar şı laş tı rıl ma sı Tab lo 2’de, mik ros ko bik
yön tem le rin im mün ta nı sal yön tem le re gö re du-
yar lı lık ve öz gül lük le ri ile yön tem le rin tu tar lı lık
de ğer le ri ise Tab lo 3’te su nul muş tur. Mik ros ko bik
yön tem le rin im mün ta nı sal yön tem le re gö re du-
yar lı lık la rı dü şük, öz gül lük le ri yük sek ola rak be lir -

len miş tir. Test le rin kar şı laş tı rıl ma sın da kul la nı lan
tu tar lı lık öl çü mü ne gö re, mik ros ko bik yön tem ler -
le im mün ta nı sal yön tem le rin tu tar lı lık düzeyleri,
G. in tes ti na lis ve C. par vum için or ta, E. his toly ti -
ca için ise dü şük ola rak sap tan mış tır. 

E. his toly ti ca DNA’ sı nın gös te ril me si ne yö ne -
lik 90 dış kı ör ne ğin de ça lı şı lan ger çek za man lı PCR
yön te min de, ELI SA tes ti po zi tif olan 4 ör ne ğin 2
(%2.2)’ sin de E. his toly ti ca DNA’sı po zi tif ola rak
bu lun muş tur.  

TAR TIŞ MA
Bu ça lış ma da en sık rast la nan pro to zo on ola rak B.
ho mi nis (%11.8) be lir len miş tir. Ül ke miz de B. ho-
mi nis pre va lan sı %1.4-44.3 ara lı ğın da bil di ril mek -
te dir.13-16 Sık lık lar da ki fark lı lık ça lış ma la rın bir
kıs mın da, mik ros ko bik in ce le me de, x40 ob jek tif
bü yüt me ile sa de ce her sa ha da 5 ve da ha faz la sa yı -
da B. ho mi nis be lir le nen ör nek le rin bil di ril me si,
di ğer bir kı sım araş tı rmacı nın ise sa yı dan ba ğım sız
ola rak de ğer len dir me yap ma sın dan kay nak lan -
mak ta dır. Ça lış ma mız da 23 (%4.1) ol gu da her sa-
ha da 5 ve da ha faz la sa yı da B. ho mi nis
be lir len miş tir. Na tiv-lu gol in ce le me de ta ze dış kı
in ce len me si ge rek li li ğin den do la yı, bo ya lı pre pa -
rat lar la da ha faz la sık lık ta pro to zo o nun ta nım lan -
ma sı nın ya nın da, fik sa tif ler için de sak la nan ta ze
dış kı da da uy gu la na bi lir ol ma sı, özel lik le sa ha ça lış-
ma la rın da ve ya la bo ra tu var lar ara sı ör nek gön de -
ri min de na tiv-lu gol yön te mi ne gö re avan taj
oluş tur mak ta dır.17-19 Ça lış ma mız da trik rom bo ya -

ELISA DFA*

+ - + -

E. histolytica

Direkt bakı + 2 12

- 2 542

Trikrom boyama + 3 13

- 1 541 -

G. intestinalis

Direkt bakı + 5 0 4 1

- 14 539 9 544

Trikrom boyama + 8 0 5 0

- 11 539 8 545

C. parvum

KAF boyama + 4 2 5 1

- 3 549 4 548

TABLO 2: İncelenen tüm örneklerde 
Entamoeba histolytica, Giardia intestinalis ve 

Cryptasporisium parvum’un tanısında kullanılan 
immün tanısal ve mikroskobik yöntem sonuçlarının

karşılaştırılması (n=558).

*Sadece G. intestinalis ve C. parvum için yapılmıştır.

ELISA DFA

Duyarlılık Özgüllük Tutarlılık Duyarlılık Özgüllük Tutarlılık

% % κ % % κ

Entamoeba histolytica

Direkt bakı 50.0 97.8 0.20

Trikrom boyama 75.0 97.6 0.27 -

Giardia intestinalis

Direkt bakı 26.3 100 0.42 30.8 99.8 0.43

Trikrom boyama 42.1 100 0.58 38.5 100 0.56

Cryptosporidium parvum

KAF 57.1 99.6 0.60 55.5 99.8 0.66

TABLO 3: Çalışmada kullanılan mikroskobik yöntemlerin immun tanısal yöntemlere göre duyarlılık, 
özgüllük ve tutarlılık değerlerinin dağılımı.
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ma ile di rek ba kı ya ek ola rak Dientamoeba fra gi lis
(%0.2) ve Endolimax na na (%0.7) ta nım lan mış tır.
Ül ke miz de ya pı lan ça lış ma lar da D. fra gi lis sık lı ğı
%0.8-8.5 ara sın da bil di ril miş tir.20,21 Yurt  dı şın da ki
ça lış ma lar da ise %25’e va ran sık lık la ra rast la nıl -
mak ta dır.22 D. fra gi lis ’in gas tro in tes ti nal semp tom -
la ra ne den ol du ğu ve ol gu la rın te da vi ye yanıt
ver dik le ri gös te ril miş tir.21,23 Dış kı nın trik rom bo-
ya ma yön te miy le ya pı lan in ce le me le rin de ül ke -
miz de E. na na %0.4-4.2 sık lı ğın da gö rül mek te, yurt
dı şın da ki ça lış ma lar da ise %0.2-18.3 ara sın da ol du -
ğu be lir til mek te dir.24-27 Trik rom bo ya ma yön te mi -
nin di rekt ba kı da ta nım lan ma sı zor ve ya müm kün
ol ma yan bir çok pro to zo o nun ta nı sın da ve pro to zo -
on la rın epi de mi yo loji si nin be lir le ne bil me si ko nu -
sun da sağ la ya ca ğı ya rar ne de ni i le ru tin dış kı
in ce le me le rin de di rek ba kıy la bir lik te kul la nıl ma -
sı önem ta şı mak ta dır.13,28

Bu nun la bir lik te in tes ti nal pro to zo on la rın ta-
nım lan ma sın da mik ros ko bik in ce le me yön tem le ri -
nin du yar lı lı ğı, pro to zo on lar da kist atı mı nın
ara lık lı ol ma sı, tro fo zo it le rin can lı lık la rı nı uzun sü -
re ko ru ya ma ma la rı, emek ve za man yo ğun lu ğu ol-
ma sı ve de ne yim li per so nel ge rek li li ği, pro to zo on-
la rın dış kı da bu lu nan lö ko sit, mak ro faj ve di ğer ele-
man lar la ka rış tı rı la bil me si, özel lik le pa to jen olan
ve te da vi ge rek ti ren E. his toly ti ca’ nın non-pa to jen
olan E. dis par ve Entamoeba mosh kovs ki i’ den mor-
fo lo jik ola rak ayırt edi le me me si ne de ni i le dü şük
ol mak la bir lik te, di ğer pro to zo on ve hel mint le rin
ta nım lan ma sın da ya rar lı ol mak ta dır.4,29

Gar ci a ve Shi mi zu, dış kı da G. in tes ti na lis ve C.
par vum ’un be lir len me sin de 9 im mün ta nı sal (ELI -
SA ve DFA) ki tin kar şı laş tı rıl dı ğı ça lış ma la rın da,
DFA yön te mi ni re fe rans yön tem ola rak ka bul et-
tik le rin de, ELI SA test le ri nin du yar lı lık la rı nı G. in-
tes ti na lis için %94-99, C. par vum için ise %98-99
ola rak sap ta mış lar dır. ELI SA test le ri nin öz gül lü ğü -
nü ise her iki pro to zo on için %100 ola rak be lir le -
miş ler dir.6 DFA test le ri nin du yar lı lık ve
öz gül lük le ri ise %100 ola rak be lir len miş tir. DFA
yön te mi nin di ğer ça lış ma lar da da du yar lı lı ğı %96-
100 ve öz gül lü ğü %99.8-%100 ola rak sap tan mış -
tır.30-33 Ça lış ma mız da C. par vum ve G. in tes ti na lis
için kul la nı lan mik ros ko bik yön tem le rin im mün

ta nı sal yön tem le re gö re öz gül lük le ri yük sek ol ma -
sı na rağ men, du yar lı lık la rı dü şük ola rak be lir len -
miş tir, Yön tem ler ara sın da ki tu tar lı lık lar ise her iki
pro to zo on için or ta dü zey de sap tan mış olup, ta nı -
da mik ros ko bik yön tem le re ek ola rak im mün ta nı -
sal yön tem le rin kul la nıl ma sı fay da sağ la mak ta dır.

E. his toly ti ca’ nın ta nı sın da re fe rans yön tem
kül tür son ra sı izo en zim ana li zi ol mak la bir lik te, bu
yön te min uzun za man al ma sı ve pra tik ol ma ma sı
ne de ni i le ru tin la bo ra tu var lar da uy gu lan ma mak -
ta dır.2 Son yıl lar da ge liş ti ri len im mün ta nı sal ve
mo le kü ler yön tem ler in tes ti nal pro to zo on-
la rın ta nı sın da ge niş kul la nım ala nı bul mak ta -
dır.6,8,11,34-45 Özel lik le son yıl lar da E. his toly ti ca ta-
nı sın da mo le kü ler yön tem ler al tın stan dart ola rak
ka bul edil mek te ve bu yön tem ler ara sın da du yar lı -
lık ve öz gül lü ğü en yük sek olan yön tem ola rak ger-
çek za man lı PCR yön te mi dik kat çek mek te -
dir.40,42,44,45 Mo le kü ler test le rin te me lin de yer alan
DNA el de si ne yö ne lik da ha has sas kon van si yo nel
ve özel lik le ti ca ri yön tem le rin ge liş ti ril me siy le bu
aşa ma da ki DNA kay bı nın ön le ne rek yan lış ne ga -
tif li ğin önü ne ge çil me ye ça lı şıl mak ta dır.2 Bu nun la
bir lik te ger çek za man lı PCR yön te mi nin ma li ye ti -
nin yük sek ol ma sı, ru tin uy gu la ma da kul la nı mı nı
kı sıt la mak ta dır. 

Ge liş mek te olan ül ke ler de E. histolytica ta nı -
sın da PCR yön tem le ri ru tin ta nı da he nüz yay gın
ola rak kul la nıl ma mak ta, dış kı da an ti jen ara ma test-
le ri ise ma li ye ti nin da ha dü şük ol ma sı ve de ne yim -
li ele man ge rek tir me me si ne de ni i le al ter na tif
yön tem ola rak da ha faz la il gi gör mek te dir. E. his-
toly ti ca ta nı sın da, PCR ve ELI SA yön tem le ri nin
du yar lı lık ve öz gül lük le ri ara sın da fark ol ma dı ğı nı
be lir ten ça lış ma la rın ya nın da, ELI SA yön te mi nin
du yar lı lı ğı nın, PCR yön te mi ne gö re da ha dü şük ol-
du ğu nu ve ay nı za man da yan lış po zi tif li ğe yol aç-
tı ğı nı sap ta yan araş tır ma lar da mev cut tur.45-47

Ça lış ma mız da E. histolytica için mik ros ko bik yön-
tem le rin ELI SA’ ya gö re öz gül lü ğü yük sek (%97.6-
97.8), du yar lı lı ğı dü şük (%50-75), bu yön tem ler
ara sın da ki tu tar lı lı ğın ise dü şük dü zey de ol du ğu
bu lun muş tur. Bul gu la rı mı zın E. histolytica ta nı -
sın da ELI SA ve mik ros ko bik yön tem le rin kar şı laş -
tı rıl dı ğı di ğer ça lış ma la rın so nuç la rıy la uyum lu
ol du ğu gö rül müş tür.34,37,39
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Ça lış ma mız da ELI SA ile 4 ör nek te E. his toly ti -
ca po zi tif li ği sap tan mış ve bu ör nek le rin 2’ si ger çek
za man lı PCR yön te min de po zi tif ola rak be lir len -
miş tir. E. his toly ti ca ta nı sın da PCR yön te mi nin
ELI SA ve mik ros ko bi ye gö re da ha du yar lı ve öz gül
ol du ğu nu be lir le yen ça lış ma lar mev cut tur.40-42 Dış -
kı ör nek le rin de PZR in hi bi tör le ri nin yo ğun ola rak
bu lun ma sı nın özel lik le kon van si yo nel PZR uy gu -
la ma la rın da so run ya rat tı ğı bi lin mek te dir. Son yıl-
lar da ya pı lan ça lış ma lar da, du yar lı lı ğı yük sek ger çek
za man lı PCR yön te mi nin ge liş ti ril me si ve bu yön-
tem ön ce sin de DNA el de si nin, dış kı dan DNA izo-
las yo nu için ge liş ti ril miş kit ler le ya pıl ma sı, bu
yön te min E. his toly ti ca ta nı sın da al tın stan dart ola-
rak ka bul gör me si ne ne den ol muş tur.2 Ya kın za-
man da ya pı lan ça lış ma lar da da özel lik le ger çek
za man lı PCR yön te mi nin so nuç la rı nın doğ ru lu ğu
ve gü ve ni lir li ği üze rin de du rul mak ta dır.40,42,44,45

İntes ti nal pro to zo on la rın ta nı sın da hâ li ha zır da
va r o lan ELI SA yön tem leri ti ca ri kit ve spek tro fo -
to met re, DFA yön tem le ri ise yi ne ti ca ri kit ve 
flo re san mik ros kop ge rek tir me si ne de ni i le ba zı la-
bo ra tu var lar için kar şı lan ma sı zor olan bir ma li yet
yü kü ge tir mek te ve kul la nım kı sıt lı lı ğı na ne den ol-
mak ta dır. Bu nun la bir lik te Sağ lık Ba kan lı ğının
2005 yı lın dan iti ba ren Bil di ri mi Zo run lu Has ta lık -
lar Lis te si’n de, D gru bu has ta lık lar için de E. his-
toly ti ca, G. in tes ti na lis ve C. par vum ’un yer al ma sı,

bu et ken le rin ta nı sın da du yar lı lı ğı yük sek, im mün
ta nı sal ve ya mo le kü ler ta nı me tot la rı nın kul la nı -
mı nı gün de me ge tir miş tir.48

So nuç ola rak, in tes ti nal pro to zo on la rın ta nı -
sın da ilk ba sa mak ola rak kul la nı lan mik ros ko bik
in ce le me yön tem le ri nin ya nın da, trik rom ve KAF
bo ya ma yön tem le ri nin ma li yet le ri nin dü şük ol-
ma sı nedeni i le ru tin la bo ra tu var lar da uy gu lan -
ma sı nın ya rar lı ol du ğu, has ta sa yı sı faz la olan ve
ma li im kâ nı bu lu nan la bo ra tu var lar da ise im mün
ta nı sal yön tem le rin de kul la nıl ma sı nın ta nı için
önem ta şı dı ğı so nu cu na va rıl mış tır. Özel lik le
ame bi yaz ta nı sın da E. his toly ti ca’ nın tro fo zo it
ve/ve ya kist le ri nin sap tan ma sın da trik rom bo ya -
ma yön te mi nin ye ter li ol ma dı ğı ve bu ol gu lar da
te da vi nin ya pı la bil me si için ke sin ta nı ya ge rek
du yul ma sı ne de ni i le la bo ra tu var la rın ru tin uy gu -
la ma la rın da, ma li du rum la rı nı göz önü ne ala rak,
du yar lı lı ğı yük sek ELI SA ve/ve ya pro to zo o nun
DNA’ sı nın be lir len me si ne yö ne lik mo le kü ler
yön tem le ri kul lan ma la rı nın fay da lı ola ca ğı ka nı -
sı na va rıl mış tır.
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